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 KERKESAT MINIMALE 

Titulli i studimit  Diploma e shkolles se mesme . 

Njohurite  1) standarti ISO 9001 +ISO 14001; 
2) parimet e legjislacionit perkates  : 

• CEI EN ISO/IEC 17021:2011 - UNI EN ISO 19011:2018; ISO 14001:2015; ISO 
14001  

• Direktiva europiane dhe Guideline 
3) Legjislacioni i detyrueshem PER MJEDISIN : 
4) metodologjite dhe teknikat e auditimit , planifikimi dhe kryerja e nje Auditi ne perputhje me 
rregulloren ne fuqi dhe pergatitja e Raportit te Auditit , menaxhimi i JK  . 

Pervoja e plote e 
punes  

Rolet teknike , menaxheriale dhe profesionale , prane enteve , kompanive , studiove 
profesionale etj  

• 5 vjet dipllome te nivelit 1  ose diplome  

4 vjet nese ka nje diplome te nivelit te 2 (master/specialistike). 
Te pakten dy vjet te eksperiences se punes duhet te kene lidhje fushen e menaxhimit per 
Cilesine ose Menaxhimi mjedisor/aktivitete specifike mjedisorr( aktivitetet specifike 
mjedisore jane psh: teknik ose menaxhues te impianteve te pstrimit   , tecnik laboratori per 
analizat mjedisore; aktivitet te kontrolliot tekniko- mjedisore , kondulence ne fushen 
mjedisore; audit Cilesi/ te SMM te kryera ne vazhdimesi (50 dite ne vit ); nuk pranohen  
kushtet e pergjithsme si “aktiviteti i konsulences per mjedisin  , cilesine dhe Mjedisin (rif. RT 
sicurezza”). 

Esperienca auditi  
Auditor 
  
Auditet duhet te jene perfunduar brenda 3 viteve te fundit te njepasnjeshme.  
4 Audite te plota prej te pakten 20 dite si auditor nen trajnimin dhe nen drejtimin e nje Lead 
Auditor-i. Lead Auditor-i (i pranishem ne Grupin e Auditit) duhet te jete nje profesionist i 
kualifikuar nga Enti i certifikimit/ i Certifikuar nga OC i personelit. Auditet duhet te jene te 
perfunduara ne 3- vitet e fundit  
Lead auditor 
Pervec kritereve te kerkuara per rolin e auditorit , jane te nevojshme 3 audite te perfun duara 
me nje total prej te pakten 15 dite eksperince audit  n rolin e pergjegjeit te grupit te auditit ne 
drejtimin e nje auditori qe ka kopetencen e pergjegjesit te grupit te auditit .  
Lead auditori ( i pranishem ne grupin  auditit)  duhet te jete nje profesionit i kualifikuar nga 
Enti i certifikimit /i Certifikuar nga OC i personelit te kesaj skeme. 
Auditet duhe te jene perfunduar brenda dy viteve te njepasnjeshme.   

Trajnim specifik  CILESI: 
Kurs trajnimi minimumi 16h per normat ISO 19011 dhe ISO 17021-1. 
Kurs trajnimi minimumi 24h me marrje provimi,specifike per normat ISO 9001(ne kete 
rast kursi duhet te perqendrohet ne aspektet specifike te normes EN ISO 9001).Nese 
kursi ka te beje me versionet e normes,perpara 9001:2015,eshe e nevojshme te 
paraqiten deshmi te nje kursi perditesimi me 9001:2015,minimumi 4h. 
 
AMBIENTI:   
Kurs trajnimi minimumi 16h per normat ISO 19011 dhe ISO 17021-1. 



 

 

 

 

 

Auditor Energia                   Faqja  3 nga  3                                                

 

Kurs trajnimi minimumi 24h me marrje provimi,specifike per normen ISO 14001(ne kete 
rast kursi duhet te perqendrohet mbi legjislacionin ambiental,mbi shkencat dhe 
teknologjite ambientale dhe mbi aspektet specifike te normes UNI EN ISO 14001.).Nese 
kursi ka te beje me versionet e normes,perpara 14001:2015,eshte e nevojshme te 
paraqiten deshmi te nje kursi perditesimi me 14001:2015,minimumi 4h. 
 

Kalimi i provimit te kursit per trajnim per Auditor/Lead Auditor (minimumi 40 ore 
ose 24 ore ne rastin e kursit per Auditor sektor, ne kete rast kursi duhet te jete i 
shtese fokusuar ne legjislacionin mejdisor, ne shkencat dhe teknologjite mjedisore  
dhe ne aspektet specifike te normes  EN ISO 14001 dhe ne  drejtimin e auditeve 
te SMM); i kualifikuar nga CAREER CERT INSTITUTE ose i kualifikuar nga  
Enti/Organizma te tjere  te njohur nga  CAREER CERT INSTITUTE. 

Vlefshmeria dhe 
Rinovimi i 
certifikimit  

Viti i I-rë: provim me rezultat pozitiv 
Viti i II-të: vetëdeklarim pa ankesa; 
Viti i III-të: vetëdeklarim pa ankesa; 
Viti i IV-t Rinovim: Te verifikohet perditesimi profesional gjate 3 viteve qe zgjat certifikimi (24h 
mbi ceshtjet  qe kane te bejne me Sistemet e Menaxhimit Cilesi /Ambjent) te dokumentuara 
per pjesmarrje ne kurse trajnimi/azhornimi ( prodhojne deshmi, deklarata te pergjegjesve per 
trajnimin etj..) ose per pjesmarrje si foles neper konferenza , mbledhje, work shop, publikim 
libri apo artikujsh te ketij sektori , pjesmarrje aktive ne grupe per zhvillimin e skemave dhe/ose 
standarte te sektorit, kurse trajnimi dhe seminare ne kete sektor, mbledhje per azhornimin e 
vleresueve OC per   ISO 9001 dhe ISO 14001; 

• 10 audite ne trevjecar  (per Auditor dhe Lead Auditor) ne standardin  ISO 9001 (per 
Schema SGQ) ose standadin ISO 14001 (per schema SGA). Ne rast te dhenjes 
se sektoreve IAF/EA, per konfirmimin e tyre, eshte kerkuar kryerja  IAF/EA. 

• pagesa e kuotave te percaktuara. 
 

Shenim 1: rinovimi i certifikimit do te konfirmohet vetem pas rezultatit pozitiv te vleresimit me 
te perputhshmerise se kushteve te kerkuara.  
 

Kalimi midis 
regjistrave   

Eshte e mundur te kerkohet kalimi i regjistrave nga nje figure Profesionale ne nje tjeter  (nga  
Auditor NE Lead Auditor) duke integruar eksperiencen e punes ne nje fushe specifike, 
tajnimin e nevojshem per te permbushur kushtet e kerkuara  dhe duke paguar kuoten e 
parashikuar per figuren profesionale. 

 

 
 


